
 

Autorem materiálu a všech jeho částí včetně ilustrací je Mgr. Petra Cemerková Golová 

 

 

SBĚRNÝ DVŮR 

 

Tento pracovní list volně navazuje na projekt EKOPOLIS a metodickou 

příručku – Ekopolis pro II. stupeň ZŠ a gymnázií. 

 

Pracovní list je v souladu s Rámcovým vzdělávacím programem pro základní 

vzdělávání. Navazuje především na některé očekávané výstupy vzdělávací 

oblasti: 

 

Člověk a jeho svět 

- poukáže v nejbližším společenském a přírodním prostředí na změny a 

některé problémy a navrhne možnosti zlepšení životního prostředí obce 

(města) 

- zhodnotí některé konkrétní činnosti člověka v přírodě a rozlišuje aktivity, 

které mohou prostředí i zdraví člověka podporovat nebo poškozovat 

 

Enviromentální výchova  

- vztah člověka k prostředí 

- lidské aktivity a problémy životního prostředí 

 

ŽÁK MŮŽE PRACOVAT NA LISTU V TIŠTĚNÉ NEBO DIGITÁLNÍ PODOBĚ 

 

 

 

 



 

Autorem materiálu a všech jeho částí včetně ilustrací je Mgr. Petra Cemerková Golová 

 

noviny větve listí tekuté časopisy

koberce sklenice maso potraviny žárovky

krabice kosti truhlíky mastné zářivky

baterie léky televize potraviny lepidla

výkresy petky hadice uhynulá sešity

plakáty knihy mobily zvířata lepenky

 

SBĚRNÝ DVŮR 

 

1. Víš, co je SBĚRNÝ DVŮR? Pokud ne, vylušti tajemnou definici a pokud 

ano, ujisti se, že je tvá domněnka správná. 

A B C D Ě F G H Í J K L M N O P R S T U Ů Z 

� � � � � � � 	 
 � �  � � � � � � ⊳ � � � 

 
� 
 � ⊳ �  � � �  � � � �  � � � � � � 

                     

 

2. Prostuduj níže uvedené stránky. Zaměř se na odstavec s názvem SBĚRNÝ 

DVŮR a vybarvi, který odpad není dovoleno na toto místo odvážet. Nejsi-li u  

počítače, zkus tipovat nebo se řiď vlastními zkušenostmi. 
http://alik.idnes.cz/recykluji-recyklujes-recyklujeme-d5d-/alik-alikoviny.asp?c=A080919_222646_alik-alikoviny_jtr 

 

3. Je ve vašem městě nebo ve vaší 

vesnici SBĚRNÝ DVŮR? Popiš, kde 

je ten nejbližší? K čemu je asi dobrý? 

_____________________________ 

_____________________________ 

 

 

 

 

 



 

Autorem materiálu a všech jeho částí včetně ilustrací je Mgr. Petra Cemerková Golová 

 

4. Ukliď na dvoře: vybarvi kontejnery podle odpadků, které jsou u nich pohozeny. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Zakroužkuj nebezpečný odpad a přečti tajenku. ______________________ 

 

 

 
 

 

 

6. Patří do kontejneru na papírový odpad? ANO nebo NE? 

papír s kancelářskými sponkami ANO - J NE - H 

dětská plena ANO - U NE - S 

umaštěný papír ANO - P NE - I 

mokrý papír ANO - A NE - P 

bublinkové obálky bez plastového vnitřku ANO - R NE - O 

krabička od zubní pasty ANO - O NE - M 

zbytek lepenky ANO - F NE - T 

posmrkaný kapesník ANO - N NE - Í 

pokrčený ubrousek ANO - K NE - B 

 



 

Autorem materiálu a všech jeho částí včetně ilustrací je Mgr. Petra Cemerková Golová 

 

noviny větve listí tekuté časopisy

koberce sklenice maso potraviny žárovky

krabice kosti truhlíky mastné zářivky

baterie léky televize potraviny lepidla

výkresy petky hadice uhynulá sešity

plakáty knihy mobily zvířata lepenky

 

SBĚRNÝ DVŮR - ŘEŠENÍ 

 

1. Víš, co je SBĚRNÝ DVŮR? Pokud ne, vylušti tajemnou definici a pokud 

ano, ujisti se, že je tvá domněnka správná. 

A B C D Ě F G H Í J K L M N O P R S T U Ů Z 

� � � � � � � 	 
 � �  � � � � � � ⊳ � � � 

 
� 
 � ⊳ �  � � �  � � � �  � � � � � � 

M Í S T O  P R O  S B Ě R  O D P A D Ů 

 

2. Prostuduj níže uvedené stránky. Zaměř se na odstavec s názvem SBĚRNÝ 

DVŮR a vybarvi, který odpad není dovoleno na toto místo odvážet. Nejsi-li u  

počítače, zkus tipovat nebo se řiď vlastními zkušenostmi. 
http://alik.idnes.cz/recykluji-recyklujes-recyklujeme-d5d-/alik-alikoviny.asp?c=A080919_222646_alik-alikoviny_jtr 

 

3. Je ve vašem městě nebo ve vaší 

vesnici SBĚRNÝ DVŮR? Popiš, 

kde je ten nejbližší?  

Je možné zjisti na nejbližším MÚ. 

Slouží ke sběru tříděného odpadu. 

Odpad se pak odborně likviduje a 

neskončí všechen na skládkách. 

 

 

 

 



 

Autorem materiálu a všech jeho částí včetně ilustrací je Mgr. Petra Cemerková Golová 

 

4. Ukliď na dvoře: vybarvi kontejnery podle odpadků, které jsou u nich pohozeny. 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Zakroužkuj nebezpečný odpad a přečti tajenku. UMÍŠ!  

 

 

 
 

 

 

6. Patří do kontejneru na papírový odpad? ANO nebo NE? JSI PROFÍK 

papír s kancelářskými sponkami ANO - J NE - H 

dětská plena ANO - U NE - S 

umaštěný papír ANO - P NE - I 

mokrý papír ANO - A NE - P 

bublinkové obálky bez plastového vnitřku ANO - R NE - O 

krabička od zubní pasty ANO - O NE - M 

zbytek lepenky ANO - F NE - T 

posmrkaný kapesník ANO - N NE - Í 

pokrčený ubrousek ANO - K NE - B 

 


